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аҚШ-тың «де мок ратия лық 
идея лар ды тарату»  

прин ципі нің қа лып тасуы:  
виль со низ мнен «Эй зен хауэр 

док тринасына» дейін

Бү гін гі таң да дү ние жү зін жа һан да ну үр ді сі жай лап жат қан кез
де мем ле кет тер мен мем ле кет тер, ұлт тар мен ха лық тар ара сын да ғы 
бай ла ныс ты ғыз әрі ау қым ды да му ына геог ра фия лық тұр ғы да ғы тер
ри то риялық ше ка ра лар бұ рын ғы дай ке дер гі бо лу ын тоқ тат ты. Жа
һан да ну үде рі сі нің тиім ді жақ та рымен қатар мә де ни, саяси тұр ғы да 
ұлт тың, ха лық тың өзі нің ерек ше лі гін, өз ге ше лі гін жо ғал тып алу қаупі 
де бар. Дү ние жү зі не ор тақ бо ла тын дай уни вер сал ды бі ре гей құн
ды лық тар жүйе сін на си хат тау ар қы лы АҚШ өзі нің «де мок ра тиялық 
идеяла рын» та ра ту ұра ны мен бас қа мем ле кет тер дің іш кі сая сат та
ры на қол сұ ғып, жа ңа дең гейде гі идеоло гиялықақ па рат тық ко ло
ниализм дәуі рін бас та ды. 

Бұл ма қа ла да АҚШ сырт қы саяса ты ның қа лып та суы мен ха лы қа
ра лық дең гейде «де мок ра тиялық идеяла рын» та ра ту ға ба ғыт тал ған 
кон цеп циялары мен докт ри на лар дың да му ы қа рас ты ры ла ды. 

Түйін сөз дер: АҚШ, КСРО, Таяу Шы ғыс, сырт қы саяси докт ри на
лар, ха лы қа ра лық қа ты нас тар.
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 станов ле ние прин ци па сШа 
«рас простране ние  

де мок рати чес ких идей»:  
от виль со низ ма до «док трины 

Эй зен хауэра»

В дан ной статье расс мат ри вает ся  станов ле ние внеш ней по ли ти ки 
США и раз ви тие кон цеп ций и докт рин, нап рав лен ных на расп рост ра
не ние «де мок ра ти чес ких идей» на меж ду на род ном уров не.

Клю че вые сло ва: США, СССР, Ближ ний Вос ток, внеш не по ли ти
чес кие докт ри ны, меж ду на род ные от но ше ния.
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аҚШ-ТыҢ  
«де моК раТия лыҚ 

идея лар ды ТараТу» 
приН ципІ НІҢ 
Қа лып Тасуы: 

виль со Низ мНеН 
«Эй зеН хауЭр 

доК ТриНасыНа» 
дейІН

ақш-тың сырт қы саяса ты ның қа лып та суы, оның әлем-
дік дер жа ва ға айна луы ұзақ әрі та бан ды өз ге ріс тер ден кейін 
орын ал ды. Бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс қа дейін ба тыс жар ты 
ша рын да ор на лас қан АҚШ сырт қы саяса ты ның бас ты ба ғы-
ты бейтарап тық ұстаным бол ды. Аме ри кан дық пре зи дент Дж. 
Мон ро (1817-1825) 1823 ж. қа лып тас тыр ған докт ри на ның бас-
ты қа ғи да ты – «Аме ри ка – аме ри калық тар ға». Оның мә ні Ба тыс 
жар ты шар да ғы бо лып жат қан іс тер ге еуро па лық тар ды ара лас-
тыр мау бол ды. 1904 ж. Тео дор Руз вельт (1901-1909) «Мон ро 
докт ри на сы ның» си па тын өз ге рт ті: «АҚШ-тың Мон ро докт ри-
на сын ұстануы Ба тыс жар ты ша рын да зұлым дық тың жо ға ры 
дә ре же де орын алуы мен оны тоқ та та ал мау кез де рін де, өкі ніш-
ті бол са да, ха лы қа ра лық по ли цей лік күш тер ді қол да ну ға мәж-
бүр лей ді» [1, 539]. Руз вельт осы ар қы лы Мон ро докт ри на сын 
пай да ла на оты рып, сырт қы сая сат та ғы ба ғыт ты өз ге рт ті. Мон-
ро докт ри на сы ның жа ңа тү сін ді рі луінің нә ти же сін де АҚШ өз 
қауіп сіз ді гі не нұқ сан кел ті ре ала тын кез кел ген әре кет тер орын 
ал ған жағ дайда өзі нің әс ке ри кү шін пай да ла нып, қауіп ті жоюға 
ты ры са тын ды ғын ай қын да ды. Бұл жер де айтылып отыр ған 
қауіп ті ке лей Аме ри ка ға ба ғыт тал ған әре кет бол мауы да мүм-
кін, жал пы ке ле шек те ай мақ та ғы тұ рақ сыз дық қа нұқ сан кел ті-
руі мүм кін де ген кез кел ген әре кет тер дің бар лы ғы АҚШ та ра-
пы нан қауіп деп тал қы лан ды. Бұ ған дейін гі АҚШ-тың сырт қы 
саяса ты – сырт қы сая сат тың бол мауын да еді. 

Бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс АҚШ-тың сырт қы саяса тын да-
ғы ұстаным да ры на үл кен өз ге ріс алып кел ді. Сол уа қыт та АҚШ 
пре зи ден ті бол ған Вуд ро Виль сон (1913-1921) өз елі нің әлем-
дік сая сат та, ха лы қа ра лық қа ты нас тар да же тек ші рөл ой нап, 
изо ля цияда бол мауын қа ла ды. Со ғыс аяқ тал ған нан кейін Вер-
саль бей біт ке лі сі мі нің шарт та рын құ рас ты ру ға атса лыс қан ол 
«Мон ро докт ри на сын» ал ға тар ту ға ты рыс ты. В. Виль сон Аме-
ри ка ның бас қа ел дер ден бө лек, жо ға ры ах лақ тық қа ғи дат тар ды 
ұстана ты ны на жә не олар дың қор ғаушы ре тін де жа ра тыл ған ды-
ғы на сен ген. Осы ар қы лы АҚШ-тың сырт қы саяса тын да «мис-
сио нер лік па рыз» қа лып тас ты. Мұн дай көз қа рас тар пре зи дент 
Джеф фер сон (1801-1809) тұ сын да да айт ыл ған. Оның пай ым-
дауын ша, Аме ри ка ның ерек ше мис сиясы күн де лік ті дип ло ма-
тиядан жо ға ры тұр жә не ол АҚШ-ты бас қа адам зат қа ер кін дік 
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шам шы ра ғы ре тін де қыз мет ету ге мін дет тей ді. 
Де мок ра тиялық ел дер дің сырт қы саяса ты бас қа 
ел дер ге қа ра ған да өз ах лақ тық құн ды лық та ры-
мен жо ға ры, се бе бі осы ел дер дің хал қы жа ра ты-
лы сы нан бей біт сүй гіш [2, 35]. 

Еуро па да ға сыр лар бойы дәс түр лі түр де 
«күш тер тең ге рі мі» ұстаны мы Виль сонның ара-
ла суымен «ұжым дық қауіп сіз дік пен» ал мас ты- 
 рыл ды. «Күш тер тең ге рі мі» ха лы қа ра лық қа ты-
нас тар да әлем дік бе дел дің же ке күш ор та лық-
та ры – по люс тер ара сын да бө лі ну деп тү сін ді рі - 
ле ді. Оның бас ты мақ са ты – ха лы қа ра лық жүйеде 
жал ғыз не ме се бір не ше мем ле кет тер дің ба-
сым ды лы ғын бол дыр май, ха лы қа ра лық тәр тіп-
ті сақ тау ға атса лы су. Ұжым дық қауіп сіз дік өз 
ке зе гін де нақ ты бір ел ге не ме се нақ ты бір ұлт-
қа қа тыс ты бол ған жоқ. Ұжым дық қауіп сіз дік 
ұстаны мы абст рак ті лі түр де ха лы қа ра лық ты-
ныш тық қа қар сы бо лды, әлем дік тәр тіп ті бұ зу-
ға ба ғыт тал ған кез кел ген жауға қар сы бі рі гіп 
тұ ру ды біл ді ре тін. Өз ке зе гін де бел гі лі ұлт тың, 
эт нос тың мүд де сін қор ғауға ба ғыт тал ма ған мұн-
дай ұстаным, ең ал ды мен, Аме ри ка ның өзін де гі 
іш кі мем ле кет тік құ ры лым ға ба ғыт тал ған ды ғы 
бір ден көз ге тү се ді. Еуро па үшін ұлт тық мүд де-
лер ді қор ғау қа лып ты жағ дай бол са, нақ ты бір 
до ми на нт ты ұл ты жоқ аме ри кан дық тар үшін мұн - 
дай кон цеп ция өте қо лай лы, әрі тиім ді бол ды.  

Виль сонның тұ сын да қа лып тас қан АҚШ-
тың «мис сио нер лік па ры зы» осы бү гін ге дейін 
жал ға сын та бу да. Аме ри ка ға дейін еш бір бас қа 
мем ле кет өзі нің ха лы қа ра лық би лік ке ұм ты лы-
сын альтруис тік тұр ғы дан не гіз де ме ген. АҚШ 
өзін де мок ра тияны жақ тау шы ре тін де қа рас ты-
рып, осы ны же леу ете оты рып, әр дай ым бас қа 
мем ле кет тер дің іш кі іс те рі не ара ла су құ қы ғын 
бер ді. 1915 ж. Вуд ро Виль сон «Аме ри ка ның 
қауіп сіз ді гі қал ған адам зат қауіп сіз ді гі нен ажы-
ра мас» де ген та рих та ал ғаш рет айт ыл ған докт-
ри на ны ал ға тарт ты. Осы ның не гі зін де АҚШ кез 
кел ген жер де гі аг рес сияға қар сы тұ ра тын ды ғы 
жа риялан ды. Со дан бе рі қан ша ма жыл өт се де, 
аме ри калық сая сат та ну шы Са мюэль Хан тинг-
тон ның сөз де рі «Шын мә нін де, жа һан дық мә-
се ле лер дің ше ші луін бас қа мем ле кет тер ге қа ра-
ған да АҚШ-тың ық па лы кө бі рек бол ған жер ге 
қа ра ған да АҚШ ба сым ды лы ғы ор на ма ған әлем-
де эко но ми ка лық да му мен жа риялы лық тө мен 
бо ла ды жә не зұлым дық пен бей бе ре кет сіз дік кө-
бі рек бе лең ала ры анық» [3, 83] АҚШ-та ғы бұл 
көз қа рас тың өз гер ме ген ді гі нің ай қын дә ле лі бо-
лып тұр.

Жал пы ал ған да аме ри калық дип ло ма тияның 
ір ге та сын да әлем де мок ра тиялық инс ти тут тар-

дың та ра лу ына тәуел ді де ген көз қа рас ба сым 
жә не осы ған бай ла ныс ты «де мок ра тиялық бей-
біт ші лік теориясы» қа лып тас қан. Бұл теория 
бой ын ша де мок ра тиялық ел дер еш қа шан бір-бі-
рі не қар сы со ғыс пайды. 

Осын дай жо ға ры мо раль дық, ах лақ тық қа-
ғи дат тар ды не гіз ге алып, өзі нің дип ло ма тиясын 
әлем ді де мок ра тиялан ды ру ға ба ғыт тау ды жол ға 
алу ға ты рыс қа ны мен, АҚШ-тың сырт қы саяса ты 
екін ші дү ниежү зі лік со ғыс қа дейін аса бір үл кен 
өз ге ріс ке ұшы ра ды деп айту қиын. Вуд ро Виль-
сонның бас та ма сы мен құ рыл ған Ұлт тар ли га сы 
өзі нің мін дет те рін орын дай ал ма ды, әлем екін ші 
рет дү ниежү зі лік со ғыс жағ дайына ду шар бол-
ды. Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс ба ры сын да пре-
зи дент Франк лин Де ла но Руз вельт (1933-1945) 
АҚШ-ты ха лы қа ра лық сая сат аре на сы на екін ші 
мәр те алып шық ты. Дәл осы Руз вельт жүр гіз-
ген сая сат не гі зін де екін ші дү ниежү зі лік со ғыс-
тан кейін гі «қыр ғи-қа бақ со ғыс» жыл да рын да ғы 
Аме ри ка ның «де мок ра тиялық идея лар ды» та-
ра ту ға ба ғыт тал ған докт ри на ла ры мен кон цеп-
цияла ры қа лып тас ты.  

Алай да бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін 
жан дан ды рыл ған АҚШ дип ло ма тиясы ал ға шын-
да Таяу Шы ғыс айма ғын өзі нің саяси мүд де ле рі-
не қа жет деп есеп те ме ді. Ке рі сін ше, ол бұл ай-
мақ та ғы ағыл шын-фран цуз дық ба сым ды лық қа 
қар сы бол ма ды. Бұл ай мақ әлі де әлем дік қауым-
дас тық үшін геост ра те гиялық ор на ла суынан 
бас қа еш қы зы ғу шы лық оят па ды. Алай да бі рін-
ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін мұ най өзі нің 
құн ды лы ғы мен сұ ра ны сы на ие бо ла бас тайды. 
Гер ма ния жүр гіз ген мұ най бар лау ла ры нан кейін 
(1871 ж.) Ме со па та мия айма ғын да қа ра ал тын-
ның сан сыз көп қо ры бар екен ді гі анық тал ған. 
Өз гер ген әлем де мұ най ға сұ ра ныс жыл дан жыл-
ға ар та бер ген дік тен та би ға ты жай сыз шөл ай-
мақ тар Ба тыс үшін жыл дан жыл ға ба ға лы бо лып 
кел ді. Мұ най лы ай мақ қа өз ық па лын жүр гі зу ді 
мақ сат ет кен дер жа ва лар са ны ар та түс ті. Екін-
ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін Таяу Шы ғыс 
айма ғы ның ха лы қа ра лық сая сат та ғы ма ңы-
зы ерек ше арт ты. Оған бір не ше фак тор лар ық-
пал ет ті, бі рін ші ден, мұ най, екін ші ден, Из ра иль 
мем ле ке ті нің қа лып та суы. Ал бұл мә се ле лер де гі 
АҚШ мүд де сі жо ға ры мән ге ие бол ды. Алай да 
би по ляр лы жүйе ба ры сын да әс ке ри әре кет тер ді 
ұйым дас ты ру мүм кін бол ма ған дық тан, ең бас ты 
на зар ұқ сас идеоло гиялық не гіз де ме мен саяси 
да му жол дың бі рың ғайлы ғы бол ды. Осы уа қыт-
тан бас тап АҚШ Таяу Шы ғыс айма ғын да өзі-
нің «де мок ра тиялық құн ды лық та рын» та ра ту ын 
бас та ды. 
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Жал пы ал ған да екін ші дү ниежү зі лік со ғыс 
әлем де жа ңа би по ляр лы жүйе нің қа лып та суымен 
аяқ тал ды. Со ғыс та же ңіс ке жет кен АҚШ, КСРО, 
Ұлыб ри та ния – үш одақ тас то лық түр де ке лі сім-
ге ке ле ал май, со ғыс тан кейін гі әлем ді қай үл гі-
де құ ру қа жет де ген сұ рақ қа кел ген де әр қай сы сы 
өзі нің мем ле кет тік мүд де сі мен идеоло гиясы на 
бай ла ныс ты өз нұс қа ла рын жү зе ге асы ру ға ты-
рыс ты. Со ғыс тан кейін әб ден әл сі ре ген Ұлыб-
ри та ния эко но ми ка лық жә не саяси тұр ғы да 
АҚШ-қа тәуел ді бо лып қал ды. АҚШ бұ рын нан 
ке ле жат қан «күш тер тең ге рі мі» саяса тын қол-
да майт ын ды ғы на, оған бар жан-тә ні мен қар сы 
екен ді гін ал ға тарт са да, со ғыс тан кейін 1946 ж. 
5 нау рыз да Фул тон да ғы (АҚШ, Мис су ри шта ты) 
Чер чиль сө зін де айт ыл ған «те мір шы мыл дық» 
ка пи та лис тік әлем мен ком му нис тік әлем ара сын 
бө ліп, нә ти же сін де екі та рап әлем ді өз ық пал ды 
ай мақ та ры на тар тып, «күш тер тең ге рі мін» ұс тап 
тұ ру ға мәж бүр бол ды. 

АҚШ пре зи ден ті Тру мэн (1945-1953) өзі нің 
1947 ж. 12 нау рыз да ғы пар ла мент ал дын да ғы 
сө зін де КСРО-ның ком му нис тік идеоло гиясы-
ның Түр кия мен Гре цияда та ра лу ына жол бер-
меу үшін сол ел дер ге қар жы лай кө мек көр се тіп, 
аме ри калық құн ды лық тар ды қа был дайт ын үкі-
мет құ ру ға ара ла су ға ша қыр ды. «Тру мэн докт-
ри на сы» де ген ат пен бел гі лі бол ған бұл жос пар  
бой ын ша АҚШ ком му нис тік идеоло гиядан сақ-
тау үшін кез кел ген ел ге «кө мек көр се ту ге»  
дай ын екен ді гін көр сет ті. «Тру мэн докт ри на сы» 
аме ри калық «де мок ра тиялық идея лар ды» та ра-
ту ға ба ғыт тал ған докт ри на ла ры ның ал ғаш қы сы 
еді. Осы докт ри на дан кейін идеоло гиялық ко ло-
ниализм дәуірі бас тал ды. 

Бұл докт ри на ның жал ға сы ре тін де «Мар-
шалл жос па ры» дү ниеге кел ді. Ол «қыр ғи-қа-
бақ со ғыс тың» бас та ма сы ре тін де АҚШ-та 
1948 ж. дү ниеге кел ді. «Мар шал жос па ры» 
бой ын ша АҚШ со ғыс тан зар дап шек кен Еуро-
па эко но ми ка сын қал пы на кел ті ру ге, оны 
мо дер ни за циялау ға кө мек көр се ту ге дай ын 
екен ді гі ай қын дал ды. Алай да кө мек бар лық 
Еуро па ға ар нал ма ды. АҚШ-тың мем ле кет тік 
де пар та мен ті осы жос пар не гі зін де КСРО-ға 
кө мек көр се ті ле тін бол са, жос пар ды қа был-
да майт ын ды ғын анық көр сет ті. Өз ке зе гін де 
«Мар шал жос па ры» Еуро па ның екі ге бө лі-
нуіне алып кел ді [4, 118]. 

«Мар шал жос па ры» қа был дан ған нан кейін 
АҚШ Еуро па ға уәде ет кен қар жы лық-эко но ми-
ка лық кө ме гін көр се те бас тауы тиіс еді. Бі рақ 
со ғыс тан кейін қи ра ған әлеуе тін қал пы на кел ті-
ру үшін Еуро па мұ най дың үл кен қо ры на мұқ таж 

бол ды. Осы та рап та АҚШ-тың қы зы ғу шы лы ғы 
бі рін ші рет Таяу Шы ғыс айма ғы на түс ті. 

 Таяу Шы ғыс та ғы АҚШ докт ри на ла ры. 1948 ж. 
АҚШ-та ғы пре зи де нт тік сай лау қар са нын да Тру-
мэн де мок рат тар ды же ңіс ке жет кі зу үшін Таяу 
Шы ғыс айма ғын да қан дай сая сат жүр гі зу қа жет ті-
лі гі мен бас қа ты рып жат қан. Осы уа қыт та Анг лия 
жос пар ла ған Из ра иль мем ле ке ті нің құ ры луы АҚШ 
үшін тиім ді бол ған ды ғы ай қын кө рі не бас та ды. 23 
сәуір 1948 ж. АҚШ-та әлі құ рыл ма ған Из ра иль 
мем ле ке тін қол дайт ын ды ғы, оның тәуел сіз ді гін 
мой ын дайт ын ды ғы бел гі лі бол ды. Сол се беп тен 
1948 ж. 12 ма мыр да Бен-Гу ри он (1948-1953)  Из-
ра иль мем ле ке ті нің тәуел сіз ді гін жа риялап жат-
қан кез де олар одан бұ рын АҚШ-тың қол дауы 
бо ла тын ды ғын біл ді [5]. Из ра иль мем ле ке ті құ-
рыл ған нан кейін АҚШ-тың бұл ай мақ та ғы бас ты 
се рік те сі не ай нал ды. Со ны мен қа тар араб тар мен 
қа рым-қа ты на сын сақ тап қа лу үшін АҚШ Ибн 
Сауд пен (1932-1953) де ты ғыз бай ла ныс ор на ту ға 
ты рыс ты. Осы кез де АРАМ КО мұ най ком па ниясы 
ту ра лы айту жөн бо ла ды. Бұл мұ най ком па ниясы 
тек өн ді ріс пен айна лыс қан жоқ, ол бі рін ші ке зек-
те мұ най ар қы лы Сауд Ара биясын да аме ри кан дық 
мүд де ге сай сая сат жүр гі зу ге не гіз де ме бол ды. 

 Таяу Шы ғыс айма ғын да ғы өзі нің саяси мүд-
де ле рін ай қын дап ал ған нан кейін АҚШ үшін бұл 
ай мақ та өзі нің бас ты қар сы ла сы КСРО-ның ық-
пал ету ры чаг та ры ның бо лу ын қа ла ма ды. Таяу 
Шы ғыс айма ғын да геост ра те гиялық жа ғы нан 
ай рық ша орын ға ие бол ған Суэц ка на лын да ғы 
Ұлыб ри та нияның ық па лы күн нен күн ге әл сі рей 
бас та ды. АҚШ пен Ұлыб ри та ния ара сын да ғы 
Таяу Шы ғыс әле мін де гі отар лық ық пал ету ші-
лік ті сақ тау ға қа тыс ты ұстаным да ры ның әр түр лі 
бо лу ын КСРО өз пай да сы на шы ға ру ға ты ры сып, 
Еги пет те туын дап жат қан ұлт-азат тық қоз ға лыс-
қа қа ру тү рін де кө мек көр се тіп, оны өз мүд де сі-
не пай да лан ғы сы кел ді. 1950-жыл да ры жа ңа дан 
тәуел сіз дік те рі не қол жет кі зіп жат қан араб ел-
де рі ара сын да АҚШ өзін отар шыл дық та рих пен 
бай ла ныс тыр ғы сы кел ме ді, алай да Ұлыб ри та-
нияның отар шыл дық ке зе ңін де гі ық па лы ар қа-
сын да бұл ай мақ ты ком му нис тік идеоло гиядан 
та за ұс тауға тал пы ныс жа са ды. Осын дай бір 
бі рі не қа ра ма-қар сы ұстаным да бол ған Эй зен-
хауэр (1953-1961) әкім ші лі гі «Ұлт тар дың сол-
түс тік бел беуі» кон цеп циясын қа лып тас тыр ды. 
Бұл кон цеп ция бой ын ша Түр кия, Ирақ, Си рия, 
Пә кіс тан, ал кейін мүм кін Иран НАТО-ның ор-
та шы ғыс тық ана ло гы ре тін де «бел беу» тү зіп, 
КСРО-ның оң түс тік ше ка ра ла рын да ком му нис-
тік идеоло гияның та ра лу ын «те жеп тұ ру» қыз-
ме тін ат қа ру қа жет бол ды [2, 474].
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АҚШ-тың «де мок ратия лық идея лар ды тарату» прин ципі нің қа лып тасуы: виль со низ мнен ...

Мұн дай бел беу дің қа жет ті лі гін Ұлыб ри та-
ния да мой ын дап, оның бас та ма сы мен 1955 ж.  
Бағ дад пак ті сі құ рыл ды. Де ген мен де, ағыл шын-
дар мен аме ри калық тар ара сын да бұл пак ті нің 
мү ше ле рі мен олар дың ат қа руы қа жет бол ған 
мін дет те рі не қа тыс ты ауыз бір ші лік бол ма ған-
дық тан оның жұ мы сы ұзақ қа со зыл ма ды. Со-
ны мен қа тар Еги пет үшін аса ма ңыз ды лық қа 
ие бо ла тын Асуан пло ти на сы ның құ ры лы сын 
КСРО-ның құ зы ре ті не өтуі мен 1956 ж. Суэц 
дағ да ры сы нан кейін араб ұлт шыл дық идеясы-
ның кө те ріл ген ді гі бай қал ды. Еги пет пре зи ден ті 
Жа мал Абд Наср дың (1954-1970) араб әле мін де-
гі ар тып ке ле жат қан бе де лі мен қо са «араб со-
циализ мі» не ме се «на се ризм» деп ата лып кет кен 
тен ден ция та ра ла бас та ды. Араб ел де рі нің бі рі-
гуіне, со ны мен қа тар бұл ай мақ қа Еги пет те гі дей 
КСРО ық па лы ның ар ту мүм кін ді гі сал да ры нан 
Из ра иль мем ле ке ті нің құ ры лу ын не гіз деу үшін 
АҚШ нақ ты саяси ша ра лар ұйым дас ты ру ға мұқ-
таж бол ды [6, 23б.]. 

Суэц дағ да ры сы ның та ри хи-саяси ас пек ті де-
гі ма ңыз ды лы ғы өте жо ға ры бол ды. Шын мә ні-
сін де, бұл дағ да рыс АҚШ та ра пы нан өзі нің Таяу 
Шы ғыс айма ғы на ара ла су ына мо рал дық құ қық 
бе ре тін мүм кін дік деп қа рал ды. Ұлыб ри та ния, 
Фран ция, Из ра иль та ра пы нан Еги пет ке қар сы 
жүр гі зіл ген үш тік аг рес сияны АҚШ рес ми түр-
де бар лық жол дар мен айып та ды, БҰҰ дең гейін-
де Бас ас са мб лея ның кө ме гі мен ха лы қа ра лық 
әс кер ді пай да ла ну ға дейін апар ды. Бұл жағ дай 
АҚШ-қа қан дай мүм кін дік әкел ді, осы сұ рақ қа 
жауап бе ріп кө рейік. Бі рін ші ден, Суэц дағ да ры-
сы ба ры сын да АҚШ өзі нің бас ты одақ тас та ры 
Ұлыб ри та ния мен Фран ция та ра пы нан жүр гі-
зіл ген сая сат қа ашық түр де қар сы лық біл ді ріп, 
бас қа ел дер ге өзі нің әлі күн ге дейін отар шыл-
дық сая сат тан арыл ма ған ел дер мен қа тар тұр-
майт ын ды ғын көр се ту ге ты рыс ты. Осы ар қы лы 
Аме ри ка ның қан ша лық ты ха лы қа ра лық құ қық 
нор ма ла рын бұз бауға ты ры са тын ды ғын жә не 
«жо ғар ғы мо раль дық қа ғи дат тар ды» ұстана-
тын ды ғын ал ға тарт ты. Екін ші ден, Таяу Шы ғыс 
айма ғын да ғы, жал пы әлем де гі Ұлыб ри та ния мен 
Фран ция ның ұлы дер жа ва ре тін де гі имид жін то-
лық жой ып, олар ды АҚШ пен НАТО-ға сырт-
қы саяси курс жүр гі зу де тәуел ді екен ді гін ашық 
түр де бол ма са да, мой ын дат қыз ды. Үшін ші ден, 
Суэц дағ да ры сы нә ти же сін де АҚШ-тың сырт-
қы саяса ты ның қа сиет ті қа ғи да сы бо лып есеп-
тел ген «виль со ни ан дық бей біт сая сат» өзі нің 
әр кез де жү зе ге ас пайт ын ды ғын бай қат ты. Сол 
се беп ті аме ри калық тар та ра пы нан қа таң сын ға 
алын ған «күш тер тең ге рі мі» саяса ты қа жет ке-

зін де жү зе ге асы ры лу ке рек де ген тү сі нік қо ғам 
ішін де қол дау ға ие бол ды. Осы ара да Ген ри Кис-
синд жер дің әйгі лі «Дип ло ма тия» ең бе гін де бұл 
жағ дайға қа тыс ты бер ген тал дау ын да бы лай де-
лін ген: «Суэц дағ да ры сы Аме ри ка ның өзі не шы-
найы тұр ғы да жа һан дық рөл ді алуына бас та ма 
бол ды. Одан ұғын ған са бақ тар дың бі рі – ва куум 
әр дай ым то лық бо ла ды, ма ңыз ды сы тек не мен 
не ме се кім мен тол ты ры ла тын ды ғын ай қын дау-
да. Ұлыб ри та ния мен Фран цияны Таяу жә не Ор-
та Шы ғыс та ғы та ри хи рө лі нен айы рып, Аме ри-
ка дер жа ва ре тін де ен ді гі ке зек те бұл ай мақ та ғы 
күш тер тең ге рі мі оның мой ны на ар ты ла тын ды-
ғын көр сет ті» [2, 494]. 

Өз мой ны на бұл ай мақ тың ке ле ше гін ше-
шу ге атса лы су сияқ ты «бо рыш ты» ал ған АҚШ  
1956 жыл дың қа ра ша сын да Бағ дад пак ті сі не 
қо сыл ған мү ше ел дер дің бас шы ла ры мен кез де-
су ба ры сын да «Пакт мү ше ле рі ел де рі нің тер ри-
то риялық бү тін ді гі не не ме се саяси тәуел сіз ді гі-
не төн ген қауіп ке АҚШ та ра пы нан то лық қан ды 
кө ңіл бө лі не ді» [7] деп уәде бе ріл ді. Бұл жа сал-
ған саяси мә лім де ме 1957 ж. қа был дан ған «Эй-
зен хауэр докт ри на сы ның» бас та ма сы бол ды. 
«Эй зен хауэр докт ри на сы» Таяу жә не Ор та Шы-
ғыс ел де рі не ба ғыт тал ған эко но ми ка лық кө мек, 
әс ке ри та рап та ғы жәр дем жә не ком му нис тік  
аг рес сия дан қор ған де ген үш тік бағ дар ла ма 
бол ды.  

Пре зи дент Эй зен хауэр конг ресс ал дын да ғы 
сө зін де бұл докт ри на ның масш таб та ры мен мін-
дет те рі нің одан да әрі де жат қан ды ғын ашық көр-
сет ті. «Бі рін ші ден, Аме ри ка ның өмір лік ма ңы зы 
бар мүд де ле рі екі жар ты шар мен әр бір құр лық-
ты қо са – бар лық жер ша рын қам ти ды. Екін ші-
ден, біз де ер кін әлем де гі әр ұлт пен ор тақ мүд де 
бар. Үшін ші ден, мүд де лер дің өза ра тәуел ді лі гі 
бар лық ха лық тар дың құ қық та рын тиі сін ше құр-
мет теуді жә не бар лық ха лық тар үшін бей біт ші-
лік ті та лап ете ді» [2, 495б.]. 

Бі рін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан кейін АҚШ 
әлем дік дең гейде гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар ға 
ара ла са бас та ған нан кейін «Эй зен хауэр докт-
ри на сы на» дейін ұзақ жол жү ріп өт ті. Бі рақ 
сол кез дің өзін де оның бас ты мақ са ты идеоло-
гиялық-ақ па рат тық ба сым ды лық ар қы лы би леу 
саяса тын жүр гі зу бол ды. Жал пы ал ған да, АҚШ 
«Эй зен хауэр докт ри на сы» ар қы лы ен ді гә рі кез 
кел ген мем ле кет тің ішін де гі қа ты нас тар, мем-
ле ке та ра лық қа ты нас тар – бар лық ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар ға ара ла са тын ды ғын көр сет ті. Шын 
мә ні сін де, кү ні бү гін ге дейін АҚШ-тың сырт-
қы саяса ты ның бас ты кон цеп циясы на айна лып 
отыр ған ды ғы ай қын. 
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